
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

 

Pwyllgor Cynllunio 
 

Lleoliad: 
 

Siambr y Cyngor, Neuadd y Ddinas, Abertawe 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Mawrth, 7 Mai 2019 

Amser: 
 

2.00 pm 

Cadeirydd: Cynghorydd Paul Lloyd 
 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: C Anderson, P M Black, L S Gibbard, M H Jones, M B Lewis, 
R D Lewis, P B Smith, A H Stevens, D W W Thomas, L J Tyler-Lloyd a/ac T M White 
 
 

Agenda 
Rhif y Dudalen. 

 
1   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau  
 
3   Cofnodion. 1 - 4 

 Cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod(ydd) blaenorol fel cofnod 
cywir 

 

 
4   Eitemau i'w gohirio/tynnu'n ôl.  
 
5   Penderfynu ar Geisiadau Cynllunio o dan Ddeddf Cynllunio Gwlad 

a Thref 1990. 
5 - 171 

 
Cyfarfod Nesaf: Dydd Iau, 4 Mehifin 2019 ar 2.00 pm 

 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd   
Dydd Mawrth, 30 Ebrill 2019 

Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd - 636923 
 

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau


City and County of Swansea

Minutes of the Planning Committee

Council Chamber, Guildhall, Swansea 

Tuesday, 2 April 2019 at 2.00 pm

Present: Councillor P Lloyd (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
C Anderson L S Gibbard M H Jones
M B Lewis R D Lewis P B Smith
A H Stevens D W W Thomas L J Tyler-Lloyd
T M White

Also Present:
Councillors C R Doyle, J A Hale, L James, C E Lloyd, P M Matthews, I E Mann, P N 
May, A Pugh, R V Smith C Stewart & M Sykes

Apologies for Absence
Councillor(s): P M Black

58 Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, the following interests were declared:

Councillors C Anderson, L S Gibbard, M H Jones, M B Lewis, P Lloyd, P B Smith, A 
H Stevens, D W W Thomas & T M White – Minutes No 61 – Item 6 – 
2019/0319/TPO – Personal – Applicant is a fellow Councillor.

59 M
[...]
ney 
stack

2 2019/0450/S73 Land Off Summerland Lane, Newton, Swansea, SA3 
4RS

Approve

Development of 61 dwellings with associated 
open space, landscaping, access arrangements, 
related infrastructure and engineering works 
(Variation of condition 2 of planning permission 
2017/1948/FUL granted 1st August 2018 to allow 
for an amendment to the proposed highway 
works)

3 2019/0431/FUL 39 Pennard Road, Pennard, Swansea, SA3 3JY Approve
First floor rear extension and addition of pitched 
roof to existing two storey rear extension

4 2019/0171/FUL 18 Chapel Street, Mumbles, Swansea, SA3 4NH Approve
Change of use from residential (Class C3) to 
guesthouse (Class C1) with 4 no. rear roof lights

5 2018/2622/FUL Land To The East Of Hill View Crescent, Clase, 
Swansea, SA6 7HW

Approve

2 form entry Primary school, including means of 
access, parking, outdoor recreational facilities, 
landscape treatment and drainage infrastructure.

6 2018/2691/RG3 YGG Gwyr Comprehensive School, Talbot Green, 
Gowerton, Swansea, SA4 3DB

Approve

Construction of a two storey detached education 
block (including seven classrooms, learning 
resource room, kitchen, dining hall / multiuse 
area and WC's), installation of external artificial 
playing surfaces, addition of 4 windows to 
former drama block, new access road, 16 space 
car parking area with associated sprinkler and 
bin store buildings  (Council Development 
Regulation 3)

Page 7



Planning Committee – 7th May 2019

Item App. No. Site Location Officer Rec.
7 2018/2600/S73 Hendrefoilan Student Village, Access Road From 

Gower Road Via Ffordd Yr Olchfa, Sketty, Swansea, 
SA2 7PG

Approve

Demolition of the existing student 
accommodation and other University buildings 
and comprehensive residential re-development 
of the site, with access road infrastructure, 
public open space, woodland planting and 
associated works (outline with all matters 
reserved) - Section 73 application  / variation of 
Condition 3 to extend timescale
[...]
lanning 
application fee.

o The Council's legal fees of £1000 relating to the preparation of the S106 agreement

CONDITIONS

1 The development shall be carried out in accordance with the following approved plans 
and documents:

17032(05) 100 Rev B - Site Location Plan
17032(05) 106 - Boundary Type A Details
17032(05) 107 - Boundary Type B Details
17032(05) 206 Rev C - Pembroke House Type - Gable Front
17032(05) 208 Rev C - Pennard House Type – PlansPage 75



Planning Committee – 7th May 2019

Item 2 (Cont’d) Application Number: 2019/0450/S73

17032(05) 210 Rev C - Camrose House Type - Gable Front
17032(05) 212 Rev C - Caernarfon House Type - Option 1
17032(05) 214 Rev C - Cennen House Type - Stone
17032(05) 228 Rev A - Summerland House Type
17032(05) 230 Rev B - Garages (Sheet 1) - Plans And Elevations
17032(05) 231 Rev A - Garages (Sheet 2) - Plans And Elevations
W173072-AT_B01 Rev A - Refuse Vehicle Swept Path Analysis
Received on 1st September 2017.

W173072_AT_C03 Rev D - Refuse Swept Path Analysis For private Drive Access From
Summerland Lane
Received on 3rd October 2017.

17032(05) 229 Rev B - 1b2p Apartments - Plans and Elevations
17032(05) 226 Rev C - Harlech House Type - Timber
17032(05) 223 Rev D - Affordable 3b5p House Type - Timber
17032(05) 222 Rev D - Affordable 3b5p House Type - Render
17032(05) 220 Rev D - Affordable 2b3p Bungalow
17032(05) 209 Rev D - Pennard House Type - Elevations
17032(05) 205 Rev D - Oystermouth House Type - Timber Opt 2
17032(05) 204 Rev D - Oystermouth House Type - Timber Opt 1
17032(05) 203 Rev D - Harlech Integ House Type - Timber
17032(05) 202 Rev D - Harlech Integ House Type - Stone
17032(05) 201 Rev D - Carew House Type - Timber
17032(05) 200 Rev D - Carew House Type - Stone
Received On 10th November 2017.

W173072_AT_D01- Site Internal Swept Path Analysis_Refuse vehicle site spine road 
swept path analysis
17032(05) 213 Rev E - Caernarfon House Type Option 3
17032(05) 215 Rev D - Cennen House Type - Timber
17032(05) 227 Rev C - Harlech House Type - Stone
Received 15th November 2017.

2979_220 Rev A - Setting Out Information
2979_211 Rev A - Long Sections - Sheet 2
2979_210 - Long Sections - Sheet 1
2979_100 Rev D - Drainage Schematic
17032(05) 108 Rev A - Refuse Strategy
Received 21st November 2017.

17032(05) 211 Rev D - Camrose House Type - Non gable front
17032(05) 105 Rev D - Materials And Enclosures Layout
17032(05) 102 Rev G - Proposed Site Plan
Received 1st December 2017.

W173072_A06 - Newton Road Zebra Crossing
Received 6th December 2017.

Page 76



Planning Committee – 7th May 2019

Item 2 (Cont’d) Application Number: 2019/0450/S73

17032(05) 109 - Boundary Type C Details
received 11th December 2017.

The following plans were approved via Non-Material Amendment application 
(2018/1870/NMA)  by the City and County of Swansea Council on the 8th October 2018: 
Drawing No. NB55.C.S Caernarfon House Type, Stone, Drawing No. NB55.C.R 
Caernarfon House Type, Render, Drawing No. NB55.PL.CS1 Camrose House Type, 
Gable Fronted, Drawing No. NB55.PL.CS2 Camrose House Type, Drawing No. 
NB55.PL.CW.S Carew House type, Stone, Drawing No. NB55.PL.CW.T Carew House 
Type, Timber, Drawing No. NB55.CE.S Cennen House Type, Stone, Drawing No. 
NB55.CE.T Cennen House Type, Timber, Drawing No. NB55.D Dinefwr House Type, 
Drawing No. NB55.PL.H1.S Harlech (with integ) House Type, Stone, Drawing No. 
NB55.PL.H1.T Harlech (with integ) House Type, Timber, Drawing No. NB55.PL.H2.S 
Harlech House Type, Stone, Drawing No. NB55.PL.H2.T Harlech House Type, Timber, 
Drawing No. NB55.O.R Oystermouth House Type, Render, Drawing No. NB55.O.R 
Oystermouth House Type, Render, Drawing No. NB55.PL.PB Pembroke House Type, 
Drawing No. NB 55.P.02 Pennard House Type Elevations, Drawing No. NB55.P.01 
Pennard House Type Plans, Drawing No. NB55.PL.1B2P 1B2P Apartments, Drawing No. 
NB55.PL2B3P 2B3P Bungalow, Drawing No. NB55.3B5P.R 3B5P House Type, Rendred, 
Drawing No. NB55.3B5P.T 3B5P House Type, Timber, Drawing No. NB55.PL.G.01 
Garages (Sheet 1), Drawing No. NB55.PL.G.02 Garages (Sheet 2) received 28 August 
2018 and Drawing No. NB55.90.001 External Finishes Plan received 3 September 2018.

18_P_017 - Summerland Lane / Newton Highway Improvements Section 106 TCPA 1990 
Variation Plan received 26th February 2019.

Reason: For the avoidance of doubt and to ensure compliance with the approved plans.

2 The dwelling-houses identified as "local needs housing" shall not be occupied otherwise 
than by a person with a local connection, or the widow or widower of such a person and 
any dependents of such a person living with him or her, unless the property has been 
marketed for sale for a period of at least 16 weeks at market value price and at the end 
of the 16 week period a person with a local connection has not been identified as a 
purchaser.

This process must be repeated for every successor in title (repeat sale) to each individual 
dwelling. 

In this condition the following definitions apply:

'Person with a Local Connection' means an individual who before taking up occupation of 
the
dwelling satisfies one of the following conditions:

(1) The person has been in continuous employment in the Locality defined for at least the 
last 9 months and for a minimum of 16 hours per week immediately prior to occupation; 
or

Page 77



Planning Committee – 7th May 2019

Item 2 (Cont’d) Application Number: 2019/0450/S73

(2) The person needs to live in the Locality defined because they need substantial care 
from a relative who lives in the Locality defined, or because they need to provide 
substantial care to a relative who lives in the Locality defined. Substantial care means 
that identified as required by a medical doctor or relevant statutory support agency; or

(3) The person has been continuously resident in the Locality defined for three years 
immediately prior to the occupation of the dwelling and is need of another dwelling 
resulting from changes to their household as 
[...]
ed and woodland areas and the LEAP are provided 
and managed.

Informatives

1 The development plan covering the City and County of Swansea is the Swansea Local 
Development Plan. The following policies were relevant to the consideration of the 
application: [LDP Policies PS3, PS2 & H1].

Page 171


	Agenda
	3 Cofnodion.
	5 Penderfynu ar Geisiadau Cynllunio o dan Ddeddf Cynllunio Gwlad a Thref 1990.
	Two Stage Voting 2019
	CONTENTS PAGE - 7TH MAY 2019
	SCHEDULE - 7TH MAY 2019




Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio

Siambr y Cyngor, Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Mawrth, 7 Mai 2019 am 2.00 pm

Yn Bresennol: Y Cynghorydd P Lloyd (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
C Anderson P M Black L S Gibbard
M H Jones M B Lewis P B Smith
A H Stevens D W W Thomas T M White

Swyddog(ion)
Gareth Borsden Swyddog Gwasanaethau Democrataidd
Matthew Bowyer Prif Beirianydd Telematics
Ian Davies Arweinydd Tîm Ardal
Sally-Ann Evans Cyfreithiwr
Chris Healey Arweinydd Tîm Ardal
Liam Jones Arweinydd Tîm Ardal
Tom Price Arweinydd Tîm Rheoli Llygredd
Amanda Pugh Uwch-beiriannydd
Ryan Thomas Rheolwr Rheoli Cynllunio
Jonathan Wills Uwch-gyfreithiwr

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wyr): L J Tyler-Lloyd

63 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, 
cyhoeddwyd y cysylltiadau canlynol:

Y Cynghorwyr P M Black, L S Gibbard, M H Jones, P Lloyd, M B Lewis, A H 
Stevens, D W W Thomas a T M White – Personol - Eitem 3 – 2019/0431/FUL – 
mae'r ymgeisydd yn gyd-gynghorydd.

Y Cynghorwyr L S Gibbard, P Lloyd ac A H Stevens – Personol - Eitem 4 – 
2019/0171/FUL - mae'r ymgeisydd yn gyd-gynghorydd.

Y Cynghorydd D W W Thomas - Personol a Rhagfarnol - Eitem 4 - 2019/0171/FUL – 
mae'r ymgeisydd yn gyd-gynghorydd - gwnaeth ddatganiad dan baragraff 14(2) y 
côd a gadawodd cyn y drafodaeth.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio (Dydd Mawrth, 7 Mai 2019)
Parhad

64 Cofnodion.

Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
gynhaliwyd ar 2 Ebrill 2019 fel cofnod cywir.

65 Eitemau i'w gohirio/tynnu'n ôl.

Dim.

66 Penderfynu ar Geisiadau Cynllunio o dan Ddeddf Cynllunio Gwlad a Thref 
1990.

Cyflwynwyd cyfres o geisiadau cynllunio ar ran Pennaeth Cynllunio ac Adfywio'r 
Ddinas.

Adroddwyd am ddiwygiadau/ddiweddariadau i'r atodlen hon a nodir y rhain isod â (#)

Penderfynwyd: -

(1) Gwrthod y cais cynllunio isod am y rhesymau a nodir isod:

#(Eitem 1) - Cais Cynllunio 2018/2059/FUL - Cyfleuster bach adfer ynni o 
wastraff sy'n cynnwys estyniad i'r adeilad presennol, ffatri allanol, adeileddau 
cysylltiedig â chorn simnai 25m ar safle Gwasanaethau Gwastraff Biffa, Clôs 
Clarion, Parc Menter Abertawe, Abertawe

Rhoddwyd cyflwyniad gweledol.

Anerchwyd y pwyllgor gan y gwrthwynebydd, Geraint Havard, a'r asiant, Mark 
Walton. 

Siaradodd lant o Ysgol Gynradd y Trallwn ac Ysgol Gymraeg Lôn Las yn erbyn y 
cais. 

Anerchwyd y pwyllgor gan y Cynghorwyr P M Matthews, A Pugh, C R Doyle ac M 
Sykes (aelodau lleol) ac amlinellon nhw eu gwrthwynebiadau i'r cais.

Anerchwyd y pwyllgor gan y Cynghorydd R C Stewart (Arweinydd) ac amlinellodd ei 
wrthwynebiadau i'r cais.

Diweddarwyd yr adroddiad fel a ganlyn:
Adroddwyd am 2 lythyr gwrthwynebu hwyr.

Gwrthodwyd y cais yn groes i argymhellion y swyddog am y rheswm canlynol:
1. Byddai'r simnai 25 metr o uchder arfaethedig i wasanaethu'r datblygiad yn 

nodwedd weledol amlwg a fyddai'n niweidiol i amwynder gweledol yr ardal, yn 
enwedig o edrych arni o eiddo preswyl yng Nghlôs y Fendrod ac o Warchodfa 
Natur y Fendrod ac yn methu cadw neu wella amgylchedd gweledol ardal 
gadwraeth Llansamlet ac eglwys restredig St.Samlet’s. O ganlyniad, ystyrir bod y 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio (Dydd Mawrth, 7 Mai 2019)
Parhad

cynnig yn mynd yn groes i bolisïau HC1, HC2, PS2 ac RP8 Cynllun Datblygu Lleol 
Abertawe 2019.

2) Cymeradwyo'r ceisiadau cynllunio isod yn amodol ar yr amodau yn yr adroddiad 
a/neu’r hyn a nodir isod (#):

#(Eitem 2) - Cais Cynllunio 2019/0450/S73 - Datblygu 61 o anheddau â mannau 
agored cysylltiedig, tirlunio, trefniadau mynediad, gwaith isadeiledd a 
pheirianneg cysylltiedig (Amrywiad ar Amod 2 Caniatâd Cynllunio 
2017/1948/FUL a gymeradwywyd ar 1 Awst 2018 i ganiatáu diwygiad i'r gwaith 
priffyrdd arfaethedig) ar dir oddi ar Lôn Summerland, Newton, Abertawe

Rhoddwyd cyflwyniad gweledol.

Diweddarwyd yr adroddiad fel a ganlyn:
Mae amod 1 yr argymhelliad (tudalen 75) yn anghywir ac fe'i disodlir gan y canlynol:

1. Rhaid ymgymryd â'r datblygiad yn unol â'r cynlluniau a'r dogfennau cymeradwy 
canlynol:

17032(05) 100 Rev B - Cynllun Lleoliad Safle 
17032(05) 106 - Manylion Ffin Math A 
17032(05) 107 - Manylion Ffin Math B 
W173072-AT_B01 Rev A - Dadansoddiad o Symudiad a Llwybr Cerbydau Sbwriel, a 
dderbyniwyd ar 1 Medi 2017. 

W173072_AT_C03 Rev D - Dadansoddiad o Symudiad a Llwybr Cerbydau Sbwriel 
ar gyfer rhodfa breifat o Lôn Summerland, a dderbyniwyd ar 3 Hydref 2017. 

W173072_AT_D01- Dadansoddiad o Symudiad a Llwybr Mewnol Cerbydau Sbwriel 
y safle ar y ffordd feingefn - dadansoddiad o Symudiad a Llwybr ac 17032(05) 215 
Rev D - Pren tebyg i Dŷ Cennen (lleiniau 9, 40, 56 a 57), a dderbyniwyd ar 15 
Tachwedd 2017. 

2979_220 Rev A - Nodi gwybodaeth 
2979_211 Rev A - Adrannau Hir - Taflen 2 
2979_210 - Adrannau Hir - Taflen 1 
2979_100 Rev D - Draenio Sgematig ac 17032(05) 108 Rev A - Strategaeth Sbwriel, 
a dderbyniwyd ar 21Tachwedd 2017. 

17032(05) 105 Rev D - Deunyddiau a Chynllun yr Amgaead a 17032(05) 102 Rev G 
- Cynllun Safle Arfaethedig, a dderbyniwyd 1 Rhagfyr 2017. 

W173072_A06 - Croesfan Sebra Heol Newton, a dderbyniwyd ar 6 Rhagfyr 2017. 

17032(05) 109 - Manylion Ffin Math C, a dderbyniwyd ar 11 Rhagfyr 2017. 

Darlun Rhif NB55.C.S Math o garreg a geir yn Nhŷ Caernarfon 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio (Dydd Mawrth, 7 Mai 2019)
Parhad

Darlun Rhif NB55.C.R Math o rendro a geir yn Nhŷ Caernarfon 
Darlun Rhif NB55.PL.CS1 Math o dalcen blaen a geir ar Dŷ Camrose  
Darlun Rhif NB55.PL.CS2 Yr un math â Thŷ Camrose 
Darlun Rhif NB55.PL.CW.S Math o garreg a geir yn Nhŷ Carew
Darlun Rhif Math o bren a geir yn Nhŷ Carew 
Darlun Rhif NB55.CE.S Math o garreg a geir yn Nhŷ Cennen 
Darlun Rhif NB55.CE.T Math o bren a geir yn Nhŷ Cennen 
Darlun Rhif NB55.D Yr un math a Thŷ Dinefwr 
Darlun Rhif NB55.PL.H1.S Math o garreg a geir yn Nhŷ Harlech (gydag 
integreiddiad) 
Darlun Rhif NB55.PL.H1.T Math o bren a geir yn Nhŷ Harlech (gydag integreiddiad)  
Darlun Rhif NB55.PL.H2.S Math o garreg a geir yn Nhŷ Harlech 
Darlun Rhif NB55.PL.H2.T Math o bren a geir yn Nhŷ Harlech 
Darlun Rhif NB55.O.R Math o rendro a geir yn Nhŷ Ystumllwynarth 
Darlun Rhif NB55.O.R Math o rendro a geir yn Nhŷ Ystumllwynarth 
Darlun Rhif NB55.PL.PB Yr un math a Thŷ Sir Penfro
Darlun Rhif NB 55.P.02 Math o weddlun a geir yn Nhŷ Pennard, 
Darlun Rhif NB55.P.01 Yr un math o gynlluniau â Thŷ Pennard, 
Darlun Rhif NB55.PL.1B2P 1B2P Fflatiau, 
Darlun Rhif NB55.PL2B3P 2B3P Byngalo, 
Darlun Rhif NB55.3B5P.R 3B5P Math o rendro a geir mewn Tŷ 
Darlun Rhif NB55.3B5P.T 3B5P Math o bren a geir mewn tŷ,
Darlun Rhif NB55.PL.G.01 Garejis (Taflen 1), 
Darlun Rhif NB55.PL.G.02 Garejis (Taflen 2) 
a dderbyniwyd ar 28 Awst 2018 a

Darlun Rhif NB55.90.001 Cynllun Gorffeniadau Allanol, 
a dderbyniwyd ar 3 Medi 2018. 

18_P_017 – Gwelliannau i Lôn Summerland/Briffordd Newton, Adran 106 Cynllun 
Amrywio Deddf Cynllunio Gwlad a Thref 1990, a dderbyniwyd ar 26 Chwefror 2019. 

Rheswm: I osgoi amheuaeth a sicrhau cydymffurfio â'r cynlluniau a gymeradwywyd.

#(Eitem 3) - Cais Cynllunio 2019/0431/FUL - Estyniad cefn llawr cyntaf ac 
ychwanegu to ar oleddf i'r estyniad cefn deulawr presennol yn 39 Heol 
Pennard, Pennard, Abertawe

#(Eitem 4) - Cais Cynllunio 2019/0171/FUL - Newid o ddefnydd preswyl 
(Dosbarth C3) i westy (Dosbarth C1) â 4 ffenestr do yn y cefn yn 18 Stryd y 
Capel, y Mwmbwls, Abertawe

Rhoddwyd cyflwyniad gweledol.
Gwnaed datganiad gan y Cynghorydd D W W Thomas dan baragraff 14(2) y côd a 
gadawodd cyn y drafodaeth.

Anerchwyd y pwyllgor gan y gwrthwynebydd, Greg Hopkins, a'r ymgeisydd, Adam 
Gilbert. 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio (Dydd Mawrth, 7 Mai 2019)
Parhad

Anerchwyd y pwyllgor gan y Cynghorydd M Langstone (aelod lleol) ac amlinellodd 
bryderon yr oedd trigolion lleol wedi'u hanfon ato ynglŷn â pharcio, sbwriel a cholli 
cartref teuluol.

#(Eitem 5) - Cais Cynllunio 2018/2622/FUL - ysgol gynradd â dau ddosbarth 
mynediad, gan gynnwys mynedfeydd, parcio, cyfleusterau hamdden awyr 
agored, triniaeth tirwedd ac isadeiledd draenio ar dir i'r dwyrain o Gilgant Hill 
View, y Clâs, Abertawe

Rhoddwyd cyflwyniad gweledol.

Siaradodd y Cynghorydd J A Raynor (Aelod y Cabinet dros Wella Addysg, Dysgu a 
Sgiliau) o blaid y cais.

#(Eitem 6) - Cais Cynllunio - 2018/2691/RG3 - Adeiladu bloc addysg deulawr ar 
wahân (gan gynnwys saith ystafell ddosbarth, ystafell adnoddau dysgu, cegin, 
ffreutur/ardal amlbwrpas a thoiledau), gosod arwynebau chwarae artiffisial 
allanol, ychwanegu 4 ffenestr i hen floc drama, ffordd fynediad newydd, ardal 
barcio ar gyfer 16 o geir â’r system daenellu gysylltiedig ac adeiladau storio 
biniau (Rheoliad Datblygu 3 y Cyngor) yn Ysgol Gyfun Gŵyr, Talbot Green, 
Tre-gŵyr, Abertawe

Rhoddwyd cyflwyniad gweledol.

Siaradodd y Cynghorydd J A Raynor (Aelod y Cabinet dros Wella Addysg, Dysgu a 
Sgiliau) o blaid y cais.

Diweddarwyd yr adroddiad fel a ganlyn:
Cafwyd llythyr gwrthwynebu hwyr gan yr Aelod Seneddol Tonia Antoniazzi ar 
bryderon preswylwyr lleol ynghylch traffig a phroblemau fandaliaeth posib.

#(Eitem 7) – Cais Cynllunio 2018/2600/S73 - Dymchwel y llety myfyrwyr 
presennol ac adeiladau eraill y brifysgol ac ailddatblygu cynhwysfawr o'r safle 
at ddibenion preswyl, ag isadeiledd ar gyfer ffyrdd mynediad, mannau agored 
cyhoeddus, plannu coetiroedd a gwaith cysylltiedig (amlinelliad gyda'r holl 
faterion wedi'u cadw’n ôl) - cais Adran 73/Amrywiad ar Amod 3 i ymestyn yr 
amserlen ar gyfer cyflwyno materion a gadwyd yn ôl o Ganiatâd Cynllunio 
2014/1192 a gymeradwywyd ar 6 Ionawr 2016 ym Mhentref Myfyrwyr 
Hendrefoelan, Ffordd Fynediad o Heol Gŵyr trwy Ffordd yr Olchfa, Sgeti, 
Abertawe

Daeth y cyfarfod I ben am 4.42 pm

Cadeirydd


